Ata nº 94

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às quatorze horas, os

membros do Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente

na sede do Instituto, sito à Rua padre Anchieta, número dois mil e trinta e cinco.

Presentes os seguintes conselheiros titulares: O indicado pelo executivo Pedro

Rogério de Souza, o representante do SIMP Márcio Torma, Daniel Brum Corrêa

eleito, Saulo Bandeira eleito e o Diretor Presidente do PREVPEL Edmar Kroning.

A reunião começa tendo como pauta de discussões os impactos causados na

economia pela greve nacional dos caminhoneiros ocorrida no mês de maio e as

incertezas provocadas pela eleião presidencial brasileira que se aproxima, tendo

em vista que para o pleito de outubro há uma tendencia de polarização  entre

dois projetos antagônicos, e que isto poderá trazer muitas dificuldades na

projeção de cenários econômicos, além de ser um impeditivo na recuperação da

economia brasileira. Outra pauta discutida foi acerca de aportar  recursos em

renda variável, com os conselheiros concluindo esta é um tipo de operação que

requer  estudos detalhados e atualização permanente de todos os membros do

Comitê. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada. Eu, Conselheiro

Daniel, lavrei e digitei a presente ata que, após lida e aprovada, será

devidamente assinada por todos os presentes.